bitaret, vsque adeo vt nonnulli Consaluum à Regina tenerius adamari crederent; quanquàm ea esset certissima atque inpenetrabilis pudicitia, & ipse Consaluus iocos omnes insigni verecundia terminaret. Cæterum Ferdinandus reb. Granatæ compositis vrbeque cum Alambra arce Indici Mendocii Tendilii prudentiæ fideique commissa, Consaluum felicitis industriæ merito, amplissima domo & certo reddito, qui ex ferici bombicis vestigalibus exigitur, liberalissime donauit. Post Bathicum autem bellum Consaluus modica quiete curando corpori apud Hiloram desumpta, Regem mediterraneas Hispaniæ vrbes aduentem vxore comite secutus est; tanta autem præcellentium morum temperie in aula illustris atque omnibus gratus versabatur, vt quanquàm plerique Hispaniæ Reguli eum cum ætatis honore atque opibus, tum speciosis rerum gestarum titulis antecire viderentur, ipse tamen recenti spectatæ virtutis gloria conspicuus & Regis & Isabellæ in primis Reginæ gratia polleret. Erat enim exquisitis aulicæ vitæ artibus abunde instructus, grauiusque pariter ac iocundis moribus militares virtutes respererat; ita vt quum in tranquilla pace molliora iocandi tempora inciderent, vel in medijs scæminarum coronis omnes eius sermonis vrbauitate ducerentur. Deduxerat Isabella Regina ad proximum Cantabriæ portum Ioannam filiam, huius qui modo rerum Imperio potitur Caroli Cæsaris matrem, vt inde ad Philippum maritum in Belgicam oram nauibus adueheretur. Ea quum materna charitate ab adamatæ filia complexu dielli non posset vnaque ad classem lembo transuecta esset, in regressu intumuit Oceanus, adeo vt lembus adigi in terram commode non posset. Postulabantur asseres à nautis totoque littore subsidia ad excipiendam Reginam parabantur; quum Consaluus eam ignobilium ministrorum manibus attracta ri indignum ratus, vt erat in sago purpura auroque contexto, in mare pectore tenus se haud cunctanter immisit, complexusque Reginam atque in humerum attollens, in litus acclamantibus cunctis eam reportauit. Quo inexpectato officii genere tam opportune quàm alacriter Reginæ animum elegantibus obsequiis gaudentem mirifice delectauit, adeo vt illa virili ingenio grauissimorum consiliorum munia capessens & cum Rege coniuge ex æquo imperans, vnum ante alios Consaluum ad omnia fortiter ac splendide peragenda diuino munere natum prædicaret & rex æque grauis ac prudens animo gratissimo vel in maximarum rerum deliberatione Reginæ plerumque obsequeretur, vt qui ab ea vltioris Hispaniæ regnum accepisset. Ita euenit vt quum paranda classis, in Siciliamque dux bello impiger mittendus foret, ipse Consaluus, tot inclitis Hispaniæ Proceribus commendante Regina præferretur. Eo enim tempore Carolus Galliæ Rex octauus euocante Ludouico Sfortia qui Mediolanense Imperium oppresso fratris filio occuparat, totam Italiæ longitudinem inuictis ar

mis percurrrens in Alfonso Regem ferebatur; qua ingentis cursus felicitate perterriti Italiae Principes, ut pote qui formidolosa arma victoris immodicique iuuenis magnopere suspectarent, animos conuerterant, foedusque inter se pro communi salute percusserant, auctore Alexandro Pontifice. Is subito Gallorum aduentu occupata vrbe Roma, in arcem confugiens, iniquasque amicitiae leges accipere coactus Caesarem filium Cardinalem obsidem dederat, ut praesenti periculo se se explicaret. Itaque Carolus incredibili celeritate latina via progressus, cuncta sibi armis aperuit, Aragoniis Regibus Neapoli depulsis arceque expugnata, cuncta sine vulnere usque ad Siciliae fretum in pote statem redegit, ita ut Messanam quoque traiecturus esse crederetur, quod eius Insulae imperium antiquo hereditatis iure ad Galliae Reges spectaret. Quibus de causis Ferdinandus Hispaniae rex Siciliam firmo praesidio praemuniendam ratus, vnum ante alios Consaluum ut inter maiores ipso Regulos appetendi eius honoris aemulationem praecideret, classi copiisque praefecit; edicens ut de Carthagine noua primis tempestatibus oram solueret. Nam tam & si Ferdinandus paulo ante Perpennianum urbem in montibus Pyreneis a Gallo Rege benigne concedente acceperat, ea conditione ut Aragoniis Neapolitanis Regibus nullam terra mariue opem ferret, percussus tamen cum publico, rum suo maxime periculo ad id foedus accesserat, quod Pontifex & Maximilianus Caesar Venetusque Senatus & Ludouicus Sfortia libertatem Italiae defensuri percusserant. Itaque per Antonium Fonseca legatum Carolo Regi denunciarat, se amicitia incolumi non passurum uti Pontifex sacrorum Princeps vlla iniuria laederetur. Alfonso quoque qui attonito similis Regnum Ferdinando filio relinquens in Siciliam enauigarat, ubi didicit commutatas esse principum voluntates, atque arma parari aduersus Gallos, postulabat opem a Ferdinando Rege, monebatque sedulo ut Siciliae rebus caueret, quod ab insita Gallis victoribus repetendae Siciliae cupiditate, Carolus obsecundante Fortuna incitatus, cursum non esset remissurus, donec tota Sicilia potiretur. Opportune itaque Consaluum cum quinque milibus pedum & sexcentis equitibus hispanico more armatis, Messanam applicuit, sub id ferme tempus quo Carolus praesidiis per singulas Regni praefecturas distributis cum lectissima parte exercitus de Neapoli Romam profectus fugiente Pontifice, in Galliam iter intendit. In ea rerum commutatione rex Ferdinandus pari desperatione Alfonso patrem subsecutus, ab Aenaria in Siciliam traiecerat, substiteratque Messanae, & cum Federico patruo amicisque ducibus Regiae calamitatis Fortunam secutus, de renouando bello, repetendaque Neapoli consultabat, veneratque eo de Mazara Rex Alfonso ut fratrem filiumque & vnum maxime Consaluum inuiferet. Is quaquam abdicato Regio cultu circumtonsi sacerdotis habitu praeferebat, humanis curis & voluptatibus

renunciasset videbatur, filium tamen & militari consilio & quanta sibi ex ea extremi casus acerbitate supererat pecunia iuuit. Nec mora conscriptæ sunt aliquot cohortes, nauante in id operam Vgone Cardonio Siculo, cuius erat eximia auctoritas apud Siculos & insigne studium erga Regem; & eo quidem præclarior quod forem Alfonso Daualo inter Regios duces gratia virtuteque præcipuo collocarat. Itaque explicatis consiliis, & multo commeatu repleta classe, cohortibusq. miro ordine in naues distributis, Consaluo cohortante omnesque moras præcedente, à Messanæ portu Rhegium secundo freti æstu traiciunt. Nec dubitauerunt Rhegini territis Gallis in conspectu tantæ classis, quin arma caperent, & exoptatum Regem singulari alacritate reciperent. Galli ferme omnes in arcem confugerunt. Hanc Consaluo oppugnare adortus quum prolatis tormentis vndiq. vim inferret, eo Gallos adegit vt inducias peterent, per quas de ditione tranquillius ageretur. Sed astute & dissimulanter id petebant, vt eo temporis spatio interiorum munitionem extruerent, & focii qui in proximis Brutiæ urbium præsidis erant, de suo periculo admonerentur. Sed Consaluo intellecto dolo quum inducias sustulisset, eo magis quod Galli contra edictum paulò ante quosdam Hispanos incaute obuersatos ante arcem minorum tormentorum glandibus & quidem lateraliter vulnerassent, torum expugnandæ arcis apparatus protulit; accensisque militibus spe prædæ atque his magno animorum ardore irrupentibus arce est potitus, multis Gallorum cæsis, reliquis ad vnum qui in turriorem arcis angulum refugerant, concessa vita, in ditionem acceptis. Recepto Rhegio & Gallis sese in munitiona oppida recipientibus, Brutii magna ex parte ad Aragoniam fidem redierunt. Inde rex profectus ad Sanctæ Agathæ oppidum posuit castra. Nec oppidani conspecto Rege portas aperire cunctati sunt. Galli per eos dies qui vt in nullo metu vicatim in æstiuis agebant, ad improvisi hostis famam aduentumq. opinione celeriore, ad signa Obegnini præfecti variis itineribus dissipatoque agmine coibant, Brutorum prædæ expositi, nam agrestes armati notos saltus angustiasque viarum infederant, & Hispanorum aliquot turmas Consaluo speculandi causa prædatum emiserat, à quibus ala Gallorum quæ feminarum se recipiebat in caua valle circumuenta interceptaque est, Brutis infesto clamore edito maiorem periculo metum Gallorum ita augentibus, vt plane sine vulnere ad vnum omnes caperentur. Ab eo successu Consaluo cum vniuerso equitatu, Rege cum pedestribus copiis subsequente ad Semenariæ portam prouectus, oppidanos monuit vt Ferdinandum summæ humanitatis atque virtutis Regem, quem & antea regnante patre benignum liberalemque dominum experti essent, Gallis externis ferisque hominibus anteferre vellent, ipsum adesse instructo exercitu ea spe vt existimaret Semenarienses nequaquam